Дело № 1- 245/2017г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

26.09.2017 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г.Саратова, в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Серебряковой Д.В.

с участием зам.прокурора Кировского района г. Саратова ФИО1

защитника адвоката Щербакова П.М., представившего удостоверение № 2493, ордер № 213

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Козловского ... ххххххх года рождения, уроженца 0000000, гражданина РФ, со средне- специальным образованием, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 0000000, проживающего по адресу: 0000000, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

10.06.2017 г. в вечернее время ФИО2 совместно с малознакомыми ему лицами распивали спиртные напитки у 0000000. 

11.06.2017 г. примерно в 05.30 час. ФИО2 проходил у 0000000, где увидел автомашину ВАЗ 2109, в кузове красного цвета, регистрационный знак № регион с приоткрытой правой передней пассажирской дверью. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем марки ВАЗ 2109 регистрационный знак № регион, принадлежащий на праве собственности ..., без цели хищения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем, без цели хищения, марки ВАЗ 2109 регистрационный знак № регион принадлежащего на праве собственности ..., Козловский находясь в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через приоткрытую правую пассажирскую дверь, увидел ключ в замке зажигания. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем, ФИО2, 11.06.2017 г. примерно в 05.30 час., через приоткрытую правую переднюю пассажирскую дверь, проник в салон автомобиля ВАЗ 2109 регистрационный знак № регион принадлежащий на праве собственности ..., припаркованный у 0000000, повернув ключ в замке зажигания, запустил двигатель автомобиля, включил передачу и начал неправомерно управлять автомобилем ВАЗ 2109 регистрационный знак № регион по улицам г. Саратова, после чего примерно в 06.00 час., оставил его у 0000000.

15.06.2017 г. примерно в 17.00 час. автомобиль марки ВАЗ 2109 регистрационный знак № регион принадлежащий на праве собственности ... был обнаружен и изъят сотрудниками полиции по адресу 0000000 

С указанным обвинением .... полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. 

Возражений от других участников судебного разбирательства не поступило.

Максимальное наказание за преступления, в котором обвиняется подсудимый ФИО2., не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, считает возможным постановление приговора по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), поскольку установлено, что последний неправомерно завладел принадлежащим потерпевшему ... автомобилем марки ВАЗ -2109 номерной знак № регион, без цели хищения с целью покататься, проехав по улицам 0000000. оставил ее по адресу 0000000 

При определении вида и срока наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, возраст, то, что он вину признал полностью, раскаивается в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, разведен, имеет несовершеннолетнего ребенка, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Также суд при назначении наказания учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что совершил данное преступление, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. 

В соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного суд считает необходимым признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Также с учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы, поскольку иное более мягкое наказание, не достигнет цели исправления подсудимого 

Оснований для применения ст. 15, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым автомобиль марки ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак № регион - оставить у потерпевшего .... 

Руководствуясь ст. ст. 304, 314-316, 307- 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Козловского ... признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 166 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не менять постоянного места жительства или пребывания и не выезжать за пределы муниципального образования г. Саратов без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанности являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: автомобиль марки ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак № регион - оставить у потерпевшего .... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.